Huic pr̄terū ut secundum statut. Quod illud est pr̄mitum: Sacrificia & immolationes. Quod uero secundum: Patris uoluntas, id est, Christi corporis per crucem immolatio. Eiūcūn itaq̄ priora illa, ut confirmetur quæ fit per Christi mortem oblatio: quam uoluit qđem & acceptam habuit pater. Fitigit, ut nequaq̄ illo offerentium criminē, sed sua imperfectione repudiata finit, & cœcta hac est sacrificia.

In qua uoluntate sanctificati sumus per oblationē corporis Iesu Christi semel. In qua patris, uoluntate, per Christi corporis immolationē m̄sumus sanctificati, quæ semel effecta fit. Credētes nāq̄ nos & fideles ex unigeniti oblatione sanctificati, hanc ipsam lumen patre uolente sanctificatione adepti. Haud itaq̄ legi ueteris instituta dei p̄farrerū voluntatē, sed Christus oblatus, & quæ ex eius oblatione profecta est sanctitas.

Ei oīs qđem facerdos p̄fāto est qđidie ministrans: & easdē sāpe offerens hostias, quæ nunq̄ possunt auferre p̄ctā. Astarte ergo ministrantis officium arguit, sedere uero Christū dicimus, cui aūstitut, & ministerium id exhibetur.

Nic̄ aut̄ unam offerens pro peccatis hostiā in sempiternū. Ipse utiq̄ Christū inquit, unicā dāta xat & semel obtulit hostiā, corpus uidelicet suū pro nostris delictis ad salutē nobis p̄petuo uallatur, & ita ut secunda nil egaamus.

Sed et in dexterā dei cātero expectans donec ponant inimici eius scabellū pedum eius. Est itaq̄ hic nō p̄fātū solū, sed deus. Postq̄ uero opus illud absolutū, q̄ fuerat p̄fātū nomē sortitus: cōfedit tandem ut deus, opperiens eūs ut hostes pedibus subiūceret. Huius aut̄ inimici cū infideles sume ornes, tū demones ipsi q̄ & demū subdēnt. i. eōq̄ cessabat nequitia: nec ultra obesse poterūt, & in igni illum inextinguibilem derudēt: Paulus tñ infideles Iudeos nūc Christi inimicos appellat, ut consoletur quī ex Iudeis crediderant, q̄ malis in numeris à perfidis illis afficerent. Perinde ac si dicat: Nolite animo ip̄si concidere: futuri est em̄, ut qui in presenti uos uer gentis superbiendo, nō modo subiūciant, sed qđ grauius est pedibus conculcētur. Cui rei argumētū est, Christum ad patrem dexteram confidisse. Quod quidem & si ita se habere pro indubitate tenemus, & illud pro Davidicūm dicitis fiat necesse est. Dicit aliquis: Cur nō statim huius sunt p̄dibus illi subpositū? hoc est: Quābrem nō sunt in medio cōfēstūnū blati. Eōq̄ quidē causa dixerim, qui ex his esent adhuc p̄fūtū fideles, ut sentibus suauissimi flores.

Qua eīm oblatōe consummavit in sempiternū sanctificatos. Prorsus inquit, & a p̄ctōrum seruitute exemit, & qui sanctiores esent iam redditū, & suo fuissent delibitati iam sanguine, quandoquidem esent illūs in morte & sanguine baptizati. Omnes nāq̄ qui huiusmodi sunt baptismo abluti, & complantati morte huiusc similitudine, p̄spicuum est per eūs esse cruentum.

Cōtestatur autem & nos spiritus sanctus. Quidnam ille inquit, testifi-

(sanctificatos, catur: Quia uel unica oblatione a p̄ctōrum nos ille exemerit iugō, & ita, ut secunda nobis minus sit necessaria.

Postq̄ em̄ dixit, hoc est testamentum, quod testabor ad illos dicit dñs, post illos dies, dando leges meas in cordibus eorum, & in mentibus eōz scribam eas, & p̄ctōrum & iniuriam eōz iam non recordabor amplius. Vides quemadmodum testificetur his deus delictorū se contulisse remissionem cum nouum tradaret testamentum, quod sane per eius filii mortem & tulit & confirmauit, ut supra iam patefecimus.

Vbi aut̄

Ubi aut̄ hōz remissio, iam nō est oblatio pro p̄ctō. Siem p̄ctō remissio una oblatiōe per missa est, quid ultrā est opus secūda? Liquerit itaq̄ una dūtaxat Christi oblatiōe perfectiores nos esse effectūs, accepta prauorū facinorū remissione, nec alio sacrificio indigemus. Sunt itaq̄ Iudea & immolationes illarū superuacanæ, tamēt̄ Iudei plurimū altercando contendant. Quandoquidem iam pridem inutiles fuisse coarguuntur.

Habentes itaq̄ fratres fiditiam. Cum magnitudinem p̄tulisset qua & nōster pontifex Christus legis ueteres pontifices illos prestat, & quantū testamentū nostrū hoc nouū, uetus illud excedat, quave legis immolationibus & sacrificijs p̄fātū Christi oblatiōe, per quam sumus & ipsi p̄ctō iugō & p̄dōre liberati, definitiā de dogmate disputare, & per opportune ad mortalitatem p̄farrerāt, & spatiū p̄fātū auditoribus, se colligēti. Nā cū de remissione differuerit, cōmonefacit demū ne rursum in commissā oīm facinorū relabantur. Habentes inquietis frātres fiditiam, quia nobis scilicet sint p̄ctā dimissa. Quemadmodum em̄ pudorem afferat peccatum, cogitq̄ ne quis audeat qui eo obstringitur prodire in publicū: sic remissio ipsa animos fatigat & fiditiam p̄fātū.

In introitu sanctorum. Cum itaq̄ nobis remissa sint scelerā, confidimus semper sancta illa nos adiutoria, id est, cœlum.

In sanguine Christi. Id est, per sanguinem. Per crucem nāq̄ & Christi sanguinem, ueniam meriti, fidentiores efficimur.

Quām initiatu nobis uia nouā & uiuetē. Quā f. in sancta introitū initiauit. i. dux ipse ad ingrediēdū & p̄iuus fuit, & prior hāc ipse uia aggrefiūs est, & incēsīt. Nouā aut̄ dixit, ga nup & nostri réporibus id iter innōtuīt. Quod utiq̄ nobis ad gloriā cedit, ut hisce rebus qđbus nec Abraham ipse dignatus sit, nos sumus digni effectū, utpote qđbus iā pateat cœlū. Viuēte aut̄ dicit prioris uite refectū, q̄ fuerat mortifera, & ad legis sancta dubitabat. Neq̄ em̄ illud pristinū iter locū habet ulli salutis, qn̄ & iūtū trahit se adētēs. At nostrū hoc ita ad uitā deducit, ut & ip̄m uens & p̄petuū sit, q̄ uitā p̄fātū sempiternā. Vt uiuetē nouā uia intellige, & florente, & ueteris illius & obsoletae iam differtūtā, quā in sancta ibatur, q̄ procūl dubio mortua est.

Per uelamē, i. carnē suā. Innouauit hāc ille nobis in cœlū uia p̄ eius carnē, q̄ utiq̄ cū cēt in cruce sublata, & deinceps ad cœlos euēcta, tūc sāne & nobis cœlestia referauit. Vnde & apte uelamē carnē hāc dixit. Cū em̄ fuerit uelamen detractū, quod intus latuerat referatur.

Et facerdetē magnū super domū dei. i. Habentes f. & facerdetē Christū quidē sup dei domū, id est fideles, qui de sunt templū & habitaculū, ut illud est: Et in ambulabō & inhabitabō in eis. Vt quod uerius dixerim, cœlū ipsum. Illud nāq̄ sancta appellat, & in eo suo perfungi mūnere pontificem dicit, pro nobisq̄ intercedere.

Accedamus. Ad quem? Ad fidem uidelet, & cultum hunc spiritalem. Vel ad cœlū p̄tētra, ubi nōster pontifex restet.

Cum uero corde. Hoc est, quod careat dolo, & apertū se erga fratres exhibeat, nec haec sit.

In plenitudine fidei. Cōmonefacit hoc loco, quēadmodū minime nobis in desperationē fit cōcidēndū, si fidei fuerimus plenitudinē cōsecuti: hoc est, si fidē sumus certiorē adepti, quāuis ex parte p̄fātū. Poteſt em̄ q̄s credere, fidei tñ carere hac plenitudine, sicuti & illud in ore habet pleriq. Nō & que oēs resurrectūs, i. nō singulōs habitus resurgendi licentia. Qui istū modi sentiūt, haud quāq̄ iūtū fortūtū sunt fidei, sed manci haud dubie in ea sunt isti & imperfecti. Accedamus itaq̄ ad fidei hāc plenitudinē, cū nihil offert qđ cerni oculis possit, nec tēplū hoc qđ cēlū offert, nec p̄fātū ipse. Quippe q̄ postq̄ sancta illa, id ē, cœlū ingressus est, nō ultra humanis obtutibus patet. Quocirca opus est fide, & abundantiori quidē, & nihil subdubia.

H̄pērē corda a cōscientia mala. Cū d̄ fidei differuerit, offendit nūc non fidē solū, sed uitā cū uitute exultā requiri. Atqui Iudei corpore & carne aspergebātur: nos corde & animo & ita ut nō nobis sumus nequitia cōscij. Respergimur etiā uitute ipsa uel sp̄is gratia: qui nobis in lauacro reliquit p̄ctā, & fortitudinē cōdonauit. Qo, fit, ut si studio fuerimus & diligētia usit, futurū fit, ut nō ultra in pristina recidamus commissā.

Et abluti corpus aqua munda. Baptismi scilicet aqua. Munda uero, q̄a p̄uros efficiat, abstergatq̄ labiūs: uel quā nihil habeat sanguinis intermixtū, ut & apud ueteres illos cīni sanguine erat resperbus. Vt munda dicit, quāa in lauacro ipso sp̄is gratia animas mundet, & nitidas reddat. Visibilis tñ cū inuisibilis cōiunctūt apostolus. Nā corporis ablūcēti grāa aqua desumitur tāctū duplex purgatio fit, ut ipsi duplices sumus, id est, ut corpore constamus & anima.

Teneamus sp̄i nostra confessionem indeclinabilem. Hoc est, quā professi nos sumus, sp̄em teneamus stābilem & immotam. Sperauimus nāq̄ in fidei suscep̄tā primordiū ingressū nos cōfessūs & illud sumus confessi refūctionē nos credituros futurā, & uitā illam perpetuam habituros. Id quidē est nobis cum fide conuentum, & sic lūcuit depasci:

**Johan. 12.** Fidelis est em⁹ g̃ re promisit. Vires scilicet ille suppeditat, quatenus spem hāc incōcussam seruemus & firmā. Quod fane futu⁹ est, fidē nouerimus pollicentis. Fidelis est em⁹, id est, veri ducus Christus, & certiora sunt eius promissa, ait nanq; Vbi sum ego, illīc & meus erit minister.

**Et consideremus inuicē in prouocatiōe charitatis & bono⁹ opere.** Quod utiq; perfectius est, charitatē adiecit. Ait itaq; Cōsideremus, i. diligēter & enixius aduertamus, ut uirtute p̃ditos per nos camus, ut hos imitemur: nō tanq; si uero capti, sed laudabili quadā & mulatiōe & ip̃si illo⁹ operibus prouocati, q̃ idē gesserint, factūtēs. Cuiusmodi prouocatio charitati est, nō inuidiae argumentū. Nā ut ferro acutur ferre, sic & animus q̃ cū aīo cōsiderat bene instru⁹, magis ad bonum accēdit. Vel forte hac in prouocatione dixit hic charitatis, ut illos hortet, pīnde ac si inquit. Vnū sentire inuicē, ut ad mutuā accēdamini charitatem.

**Prouer. 27.** Non deserentes collectionē nostrā. Callebat hic sane ex cōuentu hm̃oi gigni beneuelentiā, & ideo monet ne cōueniendū inter se deseret cōsuerdinē. Neg̃ ad secessus aliquos studeant uel diuertiūta s̃ conferre, ait nanq; Vbi duo fuerint uel tres in noīe meo cōgregati, ibi in medio eorū sum ipse. Quinetia ecclēsiae preces, id est, fidelium cōgregatio, precando Petrum uinculus soluit, & carcere, ubi erat catenis constrictus, exemit.

**Matth. 18.** Hoc loco quosdam incusat, qui ab ecclēsiae conueniūt, secederent.

**Actoz. 12.** Sed consolantes. Hoc est, alternis uos consolamini, alternis commonefacite instruiteq;. Frater em⁹, inquit, à fratre adiutus, erit ut ciuitas cōmunita.

**Philip. 4.** Et tāto magis quāto uideritis appropinquare die, Cōsummatiōis uidelicet seculi, uel q̃ ex hoc seculo excedēdū sit, qđ est ab inuicē abeūti. Id sicut dicit plurimū hos cōsolat, q̃ spem oēm ex multis tētatiōibus amissilente, queadmodū & alibi dicit. Dñs prope est, nihil em⁹ solliciti sit.

**T**oluntarie em⁹ peccatiōibus nobis. A potioribus hos supra hortatus est, cū dixit. Fiduciam habemus, q̃a sumus peccato⁹ & remissio⁹ dignati; Nū uero eolde à tristioribus terrefacit, & metis. Attende qua sit iste clementia. Voluntarie em⁹ inquit peccantibus, tanq; si haud sponte deliquerint, spes aliqua sit moderatori⁹ uenia, aſſequenda. Peccatiōibus uero dicit, quos nil unq; petet commissio⁹, perinde ac si dicat. Nolimus immorari peccatis, sed p̃conitentiam p̃feram⁹ sic facile consequetur uenia.

**D**ost accepta notitia ueritatis. Vel Christi uidelicet accepta cognitione, uel dogmatum,